
DETERMINAZIONE
n. 72 del 21/02/2023

Oggetto:  PNRR  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE"  MISURA  1.4.1  "ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI 
PUBBLICI". APPROVAZIONE PROGETTO. CUP I31F22001910006.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati i seguenti atti:
 il  Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa 
Barbi  Monica,  incaricato  della  Responsabilità  del  Settore  AAGG,  Servizi  Demografici, 
Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, 
sino al 31.12.2023;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione 
risorse”;

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed 
integrità  per  il  triennio  2022/2024  (P.T.P.C.T),  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda, 
approvato con Delibera  di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022;

 il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  per  l’anno  2022,  approvato  con  DGC  n.  78  del 
06/09/2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.lgs. n. 267/2000);

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  01.12.2022  "  Variazione  al  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Richiamati:

• Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 
295 del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

Richiamati:

 il  Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 
ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

 il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 1/6



ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota del 14 luglio 2021;

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
luglio 2021,  n. 108,  recante: “Governance del Piano nazionale di  ripresa e resilienza e 
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure”;

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il  rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per 
la  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativa  a  ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

 il  Decreto del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze dell’11 ottobre 2021,  “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 
comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178;

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli  obiettivi ambientali,  tra cui il 
principio  di  non arrecare un danno significativo  (DNSH, Do no significant  harm),  e la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Dato atto che:
 il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, 

che  all’art.  3  ne  definisce  l'ambito  di  applicazione  individuandone  i  pilastri:  transizione 
verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale 
e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima 
generazione;

 il  PNRR  si  articola  rispettivamente  in  6  missioni,  16  componenti,  197  misure  che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

 le 6 missioni sono rispettivamente:
 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
 Missione 4: istruzione e ricerca;
 Missione 5: inclusione e coesione;
  Missione 6: salute.

Dato atto che
 A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione 

digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la 
digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi istituita  PA digitale 2026, il 
punto di accesso alle risorse per la transizione digitale: su Padigitale 2026 le PA locali 
possono accedere attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR. Nel mese di aprile 
2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione. Si tratta di bandi 
che applicano il sistema Lump Sum, per cui l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi 
secondo tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione della spesa;

 Il  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  in  data  01.06.2022  ha  presentato  candidatura  per 
partecipare  all’avviso  pubblico  riguardante  PNRR MISSIONE 1  -  COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  MISURA  1.4.1 

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 2/6



“ESPERIENZA DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI”;  codice  identificativo  della 
candidatura n. 3161, la Misura è tesa alla realizzazione degli interventi di miglioramento 
dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi 
progettuali comuni secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 dell’Avviso 1.4.1;

 alla  procedura  è  stato  assegnato  il  CUP I31F22001910006  e  la  candidatura  è  stata 
accettata;

 con Decreto n.  32- 2/2022 – PNRR della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  è  stato 
assegnato  il  finanziamento  relativo  alla  suddetta  candidatura  e  precisamente  Euro 
155.234,00;

 La scadenza per la contrattualizzazione dei fornitori è fissata il 16/06/2023;
 Si rende ora necessario affidare il  servizio a ditte in grado di garantire il  supporto per 

gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti;

Considerato che la misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” si compone di due 
pacchetti ai quali il comune di Vigarano Mainarda ha aderito:

A. Pacchetto cittadino informato, consistente nell’implementazione del modello per il sito 
istituzionale dell’Ente;

B. Pacchetto  cittadino  attivo,  consistente  nell’implementazione  di  quattro  servizi  fruibili 
online dai cittadini attraverso il portale istituzionale. I servizi scelti dall’Ente sono:

1. Richiedere l’accesso agli atti;

2. Richiedere permesso di occupazione suolo pubblico;

3. Rilascio permesso per parcheggio invalidi;

4. Pagare canone COSAP;

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione complessiva del progetto che 
sarà costituito dalle seguenti componenti specifiche;

1. Implementazione pacchetto cittadino informato,  consistente nella  realizzazione del  Sito 
Internet istituzionale dell’Ente secondo le linee guida AGID e della WEB-APP mobile;

2. Portale all’interno del sito istituzionale dell’Ente, di gestione del Calendario per la gestione 
degli appuntamenti con gli uffici comunali;

3. Implementazione pacchetto cittadino attivo;

4. implementazione del servizio di streaming delle sedute del Consiglio Comunale sul sito 
internet istituzionale dell’Ente così da renderlo fruibile ai cittadini;

5. implementazione del  servizio  di  rilascio  di  certificazioni  anagrafiche attraverso “Totem” 
posizionati sul territorio e collegati al portale istituzionale dell’Ente;

6. implementazione  servizio  di  digitalizzazione  dell’archivio  delle  pratiche  edilizie 
direttamente collegato al servizio di richiesta di accesso agli atti previsto nel pacchetto 
cittadino informato;

7. Attivazione sistema di telefonia VOIP integrabile con il sito internet dell’Ente; 

Ritenuto  di procedere all’approvazione del seguente articolato economico relativo al  progetto 
complessivo della misura 1.4.1:

Realizzazione Sito Internet e Web-App

Implementazione dei 4 servizi Cittadino Attivo € 25.000,00

Portale gestione calendario € 5.000,00

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 3/6



Servizio streaming sedute Consiglio Comunale € 41.000,00

Rilascio certificazioni anagrafiche attraverso “Totem” € 5.000,00

Digitalizzazione archivio pratiche edilizie € 25.000,00

Attivazione sistema di telefonia VOIP € 25.000,00

Importo complessivo a base d’asta € 126.000,00

Importo IVA 22% € 27.720,00

Somme a disposizione dell’amministrazione € 1.514,00

TOTALE COMPLESSIVO € 155.234,00

Dato atto  che si  procederà all’affidamento delle varie parti  del  progetto attraverso il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  degli  artt.  36  e  37  del  D.lgs.  50/2016, 
mediante  adozione  di  specifica  determina  a  contrarre  e  impegno  di  spesa  per  ogni  singola 
componente del progetto;

Viste le circolari  AGID n.  2 del  24 giugno 2016 e n.  1 del  14 giugno 2019 e dato atto che 
l’acquisto di cui trattasi non è in contrasto con i principi generali definiti nelle circolari stesse;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del Tuel;

DETERMINA

1. di  procedere all’approvazione  del  progetto  relativo  alla  misura  1.4.1  relativa  all’avviso 
pubblico  riguardante  PNRR  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI”, costituito dalle seguenti componenti specifiche;

a) Implementazione pacchetto cittadino informato,  consistente nella  realizzazione del  Sito 
Internet istituzionale dell’Ente secondo le linee guida AGID e della WEB-APP mobile;

b) Portale all’interno del sito istituzionale dell’Ente, di gestione del Calendario per la gestione 
degli appuntamenti con gli uffici comunali;

c) Implementazione pacchetto cittadino attivo;

d) implementazione del servizio di streaming delle sedute del Consiglio Comunale sul sito 
internet istituzionale dell’Ente così da renderlo fruibile ai cittadini;

e) implementazione del  servizio  di  rilascio  di  certificazioni  anagrafiche attraverso “Totem” 
posizionati sul territorio e collegati al portale istituzionale dell’Ente;

f) implementazione  servizio  di  digitalizzazione  dell’archivio  delle  pratiche  edilizie 
direttamente collegato al servizio di richiesta di accesso agli atti previsto nel pacchetto 
cittadino informato;

g) Attivazione sistema di telefonia VOIP integrabile con il sito internet dell’Ente; 

2. di approvare il seguente articolato economico relativo al progetto sopra descritto:

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 4/6



Realizzazione Sito Internet e Web-App

Implementazione dei 4 servizi Cittadino Attivo € 25.000,00

Portale gestione calendario € 5.000,00

Servizio streaming sedute Consiglio Comunale € 41.000,00

Rilascio certificazioni anagrafiche attraverso “Totem” € 5.000,00

Digitalizzazione archivio pratiche edilizie € 25.000,00

Attivazione sistema di telefonia VOIP € 25.000,00

Importo complessivo a base d’asta € 126.000,00

Importo IVA 22% € 27.720,00

Somme a disposizione dell’amministrazione € 1.514,00

TOTALE COMPLESSIVO € 155.234,00

3. di  dare  atto  che  si  procederà  all’affidamento  delle  varie  parti  del  progetto  attraverso  il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli  artt.  36 e 37 del D.lgs. 
50/2016, mediante adozione di specifica determina a contrarre e impegno di spesa per ogni 
singola componente del progetto;

4. di dare atto che il CUP per il sopra descritto progetto è il seguente: I31F22001910006;

5. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 
EU - Linea progettuali del PNRR e trova copertura negli appositi capitoli del bilancio;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è svolto dalla Dr.ssa Barbi 
Monica, Responsabile del Settore AAGG, Segreteria, Protocollo, Servizi anagrafici, sociali e 
cimiteriali e Sanità;

sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento

(GABATEL SANDRO )
con firma digitale

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 5/6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  - 

ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 72 del 21/02/2023 pag. 6/6


